
Совещание Сторон Протокола о ликвидации 
незаконной торговли табачными изделиями 

Четвертая сессия 

 
Женева, Швейцария, 24–26 ноября 2025 г. 

________________________________________________________________________________ 

26 ноября 2025 г.  FCTC/MOP4(7) 
________________________________________________________________________________ 

Решение 

FCTC/MOP4(7) Помощь и сотрудничество: укрепление процесса 
осуществления статьи 24 Протокола 

Совещание Сторон (СС), 

ссылаясь на статьи 20–31 части V Протокола о ликвидации незаконной торговли 
табачными изделиями, в которых закреплены обязательства Сторон по осуществлению 
международного сотрудничества, и признавая, что международное сотрудничество, 
включая меры в отношении обмена информацией, технического сотрудничества 
и сотрудничества между правоохранительными органами, защиты суверенитета, вопросов 
юрисдикции, взаимной правовой и административной помощи и экстрадиций, имеют 
ключевое значение для успешного осуществления Протокола; 

ссылаясь также на статью 24 Протокола, в соответствии с которой «Стороны, 
в соответствии с их внутренним законодательством, принимают все необходимые меры, 
когда это целесообразно, для укрепления сотрудничества в целях профилактики, выявления, 
расследований, судебного преследования и наказания физических или юридических лиц, 
причастных к незаконной торговле табаком, табачными изделиями или производственным 
оборудованием»; 

подтверждая, как это подчеркивается в решении FCTC/MOP1(10), что помощь 
и сотрудничество в соответствии со статьями 12, 23, 24 и 29 Протокола могут играть 
важнейшую роль в укреплении процесса осуществления Протокола всеми Сторонами; 

ссылаясь на решение FCTC/MOP2(7), в котором оно приняло к сведению доклад, 
подготовленный Рабочей группой по вопросам помощи и сотрудничества, учрежденной 
в соответствии с решением FCTC/MOP1(10); напомнило Сторонам об их обязательствах 
в связи со статьей 21; и предложило Сторонам принять конкретные меры в связи 
со статьями 21, 23, 24, 28 и 29, в том числе путем использования информации и материалов, 
содержащихся в докладе Рабочей группы (документ FCTC/MOP/2/7); 

принимая во внимание, что, несмотря на отмеченный в документе FCTC/MOP/4/4 
прогресс, достигнутый Сторонами в осуществлении положений, касающихся 
международного сотрудничества в рамках Протокола, в этой области сохраняются 
значительные проблемы; 



FCTC/MOP4(7) 2 

 

выражая обеспокоенность сохранением правовых, технических, финансовых и 
политических факторов, которые продолжают препятствовать полному осуществлению 
Протокола и нередко усугубляются вмешательством со стороны табачной промышленности 
и ограниченным международным сотрудничеством, что также отмечается в документе 
FCTC/MOP/4/4; 

принимая к сведению доклад Секретариата Конвенции, содержащийся 
в документе FCTC/MOP/4/9, 

1. НАПОМИНАЕТ Сторонам об их обязательствах по международному сотрудничеству 
в рамках Протокола в соответствии со статьями 20 и 31 и о важности более эффективного 
выполнения этих обязательств для достижения целей Протокола; 

2. НАСТОЯТЕЛЬНО ПРИЗЫВАЕТ Стороны:  

(a) осуществлять меры, в частности изложенные в решении FCTC/MOP2(7), 
и продолжать предоставлять Секретариату Конвенции обновленную информацию 
о назначенных компетентных национальных органах в соответствии со статьей 22, 
а также обновленную информацию о назначенных координаторах по предоставлению 
взаимной административной помощи и центральных органах, назначенных 
для оказания взаимной правовой помощи, в целях осуществления статей 28 и 29; и 

(b) укреплять сотрудничество по вопросам подготовки кадров, технической помощи 
и взаимодействия в области науки, техники и технологии, осуществляемое Сторонами 
между собой и/или через посредство компетентных международных и региональных 
организаций для достижения целей Протокола в соответствии со взаимными 
договоренностями и положениями статьи 23;  

3. ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

(a) учредить Рабочую группу по статье 24 Протокола, принимая во внимание 
результаты деятельности Рабочей группы по вопросам помощи и сотрудничества, 
которая была учреждена в решении FCTC/MOP1(10) и завершила выполнение своего 
мандата в соответствии с решением FCTC/MOP2(7); 

(b) поручить Рабочей группе определить передовые методы осуществления статьи 24 
Протокола, а также факторы, препятствующие ее осуществлению, и подготовить 
доклад по эффективным механизмам укрепления помощи и сотрудничества 
по вопросам расследования правонарушений и судебного преследования 
правонарушителей; и 

(c) принять проект круга ведения Рабочей группы по статье 24 Протокола, 
приведенный в приложении к настоящему решению;  

4. ПОРУЧАЕТ Секретариату Конвенции принять необходимые меры, в том числе 
бюджетного характера, для выполнения Рабочей группой своих задач в соответствии 
с кругом ведения, прилагаемым к настоящему решению, и с использованием в максимально 
возможной степени электронных средств связи.



FCTC/MOP4(7) 3 

 

Приложение 

Круг ведения Рабочей группы по статье 24 Протокола 

Справочная информация 

1. Статья 24 Протокола о ликвидации незаконной торговли табачными изделиями 
содержит требование о том, чтобы Стороны в соответствии со своим внутренним 
законодательством принимали в соответствующих случаях все необходимые меры 
для укрепления сотрудничества на основе многосторонних, региональных или двусторонних 
договоренностей в целях профилактики, выявления, расследований, судебного 
преследования и наказания физических или юридических лиц, причастных к незаконной 
торговле табаком, табачными изделиями или производственным оборудованием.  

2. Статья 24 Протокола также требует от Сторон обеспечивать, чтобы административные, 
регуляторные, правоприменительные или иные органы, занимающиеся борьбой 
с незаконной торговлей табаком, табачными изделиями или производственным 
оборудованием (включая, если это позволяет внутреннее законодательство, судебные 
органы), сотрудничали и обменивались соответствующей информацией на национальном 
и международном уровнях с соблюдением условий, предписанных внутренним 
законодательством. 

3. Совещание Сторон (СС) Протокола постановило учредить Рабочую группу по статье 24 
Протокола. 

Задачи 

4. В соответствии с мандатом, изложенным в решении об учреждении Рабочей группы, 
на Рабочую группу возлагаются следующие задачи:  

(a) провести сравнение существующих механизмов сотрудничества между 
Сторонами Протокола по статье 24 Протокола, в том числе правовых 
и правоприменительных механизмов; 

(b) определить передовые методы осуществления статьи 24 Протокола и факторы, 
препятствующие ее осуществлению; 

(c) подготовить доклад по эффективным механизмам укрепления помощи 
и сотрудничества по вопросам расследования правонарушений и судебного 
преследования правонарушителей; и 

(d) представить пятой сессии СС доклад с изложением сделанных выводов. 

Состав и отбор членов Рабочей группы 

5. К Рабочей группе в полной мере применяются положения статьи 4.2 Протокола 
и статьи 5.3 Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против табака (РКБТ ВОЗ).  

6. Все заинтересованные Стороны Протокола могут стать членами Рабочей группы 
и участвовать в ее совещаниях за собственный счет.  



FCTC/MOP4(7) Приложение 4 

 

7. Каждый регион через своих региональных координаторов назначает не более двух 
членов, представляющих Стороны в их соответствующих регионах. При условии наличия 
финансовых средств членам от регионов может оказываться помощь в оплате путевых 
расходов в соответствии с правилами, принятыми в рамках утвержденного СС плана работы 
и бюджета.  

8. Рабочая группа предоставляет Сторонам РБКТ ВОЗ, не являющимся Сторонами 
Протокола, возможность принимать участие в ее работе в качестве наблюдателей. 
В соответствии с установленной практикой этим Сторонам не будет предоставляться 
поддержка в отношении путевых расходов.  

9. В дополнение к вышеизложенному Секретариат Конвенции после консультаций 
с членами Рабочей группы может пригласить в группу в качестве наблюдателей не более 
трех представителей неправительственных организаций, имеющих статус наблюдателей 
на СС, и не более трех представителей межправительственных организаций при наличии 
у них профессионального опыта и обширных знаний в вопросах, которые имеют актуальное 
значение для органов, занимающихся противодействием незаконной торговле табаком, 
табачными изделиями и оборудованием для их производства. В соответствии 
с установленной практикой этим наблюдателям не будет предоставляться поддержка 
в отношении путевых расходов.  

10. Стороны, желающие выполнять функции основных координаторов, должны сообщить 
об этом на любом этапе работы. 

Помощь со стороны Секретариата Конвенции 

11. В ходе выполнения своих задач Рабочая группа стремится поддерживать 
взаимодействие при помощи интернет-технологий или гибридных форматов. Тем не менее, 
при условии наличия финансовых средств, в период между четвертой и пятой сессиями СС 
предполагается провести по меньшей мере одно очное совещание Рабочей группы. 

12. В задачи основного координатора (основных координаторов) Рабочей группы входит 
содействие Секретариату Конвенции в организации таких совещаний. 

(Четвертое пленарное заседание, 26 ноября 2025 г.) 

--- 


